
 

 

COMUNE DI OTTOBIANO 

PROVINCIA DI PAVIA 

  

        COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE N. 7 

in data: 26.07.2016 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  

DELLA SALVAGUARDIA   DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO.  

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA 2016-2018.          
 

             L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 - CARNIA SERAFINO Presente    8 - UCCELLI BATTISTA Presente  

2 - CAMPEGGI GIUSEPPE Presente    9 - LUCCHIARI PAOLO Assente  

3 - TRONCONI DANIELA Presente  10 - FONDRINI MARIA 

ANTONELLA 

Presente  

4 - CERESA ROBERTO Presente  11 - VENEGONI LUCA Presente  

5 - MAFFIOLI TERESIO Presente  12 -      

6 - GRILLO MARIA CATIA Presente  13 -      

7 - VAGNATO MARCO Presente     

  

      Totale presenti  10  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Lucio Gazzotti il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Carnia Serafino assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

      Delibera  di C.C n. 7 del 26.07.2016 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 PREMESSO che dall'01/01/2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 

al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, il 

Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016/2018, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D. 

Lgs. 118/2011; 

 VISTO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare il comma 3, che prevede 

per gli Enti Locali la predisposizione entro il 31 luglio di ciascun anno della variazione di 

assestamento generale, con la verifica generale di tutte le voci di entrata e d'uscita compreso il fondo 

di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 

 RITENUTO pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio; 

 PRESO ATTO che i Responsabili di Servizio, insieme al servizio finanziario, hanno rilevato 

la necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di:  

1. accertamento maggiori/minori entrate; 

2. rilevazione di economie di spesa; 

3. modifica delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il normale 

funzionamento dei servizi comunali; 

 VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 

richieste formulate dai responsabili, con la quale si è attuata la verifica generale di tutte le voci di 

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo crediti dubbia esigibilità, comprendente: 

a) variazioni al bilancio di previsione 2016 di competenza + cassa; 

b) variazioni al bilancio di previsione 2016 di competenza per applicazione avanzo; 

c) variazione al bilancio di previsione 2016 di cassa per il pagamento dell'investimento finanziato 

con avanzo; 

d) variazione al bilancio di previsione per le annualità 2017;  

 CONSIDERATO che con le variazioni apportate viene rispettato il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti per le spese correnti e per il finanziamento degli investimenti di cui all’art. 

193 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

 VISTO e RICHIAMATO altresì l’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 

il quale  stabilisce che: “Con la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, 

e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo, ad adottare, contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 



 

 3 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo."; 

 DATO ATTO che dalla verifica effettuata sugli equilibri economici e finanziari è risultato il 

permanere degli equilibri di bilancio, ed in particolare: 

- non risultano situazioni tali da far prevedere l'alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità 

di adottare provvedimenti di riequilibrio della gestione di competenza, di cassa e di quella dei 

residui; 

- oltre a quelli già riconosciuti e finanziati, non risultano allo stato attuale ulteriori debiti fuori 

bilancio da ripianare; 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato; 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 

lettera b), qui allegato; 

 VISTO altresì il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., qui allegato; 

 CON VOTI favorevoli 8, su n. 10 presenti e 8 votanti, astenuti 2 (Fondrini Maria Antonella e 
Venegoni Luca); 

 

D E L I B E R A 

 

1) approvare le variazioni relative all’assestamento generale, come da allegati, facenti parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, che si sostanziano nei seguenti contenuti:  

 variazioni al bilancio di previsione 2016 di competenza + cassa; 

 variazioni al bilancio di previsione 2016 di competenza per applicazione avanzo; 

 variazione al bilancio di previsione 2016 di cassa per il pagamento dell'investimento 

finanziato con avanzo; 

 variazione al bilancio di previsione per le annualità 2017 e 2018 di competenza;  

2) di dare atto che con le suddette variazioni viene rispettato il permanere degli equilibri di bilancio, 

così come risulta dall'allegato prospetto (assestato + proposte);  

3) di dare altresì atto che con le suddette variazioni viene garantita la congruità del fondo crediti di 

dubbia esigibilità ed il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio;  

4) di dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di Ottobiano non fanno prevedere un 

disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui e che il Bilancio finanziario esercizio 2016 risulta essere in 

equilibrio, per cui non si rende necessaria l'adozione di alcun provvedimento di riequilibrio; 

5) di disporre la trasmissione del presente atto al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D. 

Lgs. n. 267/2000.  

 

Successivamente, con separata votazione: voti favorevoli 8, su n. 10 presenti e 8 votanti, astenuti 2 
(Fondrini Maria Antonella e Venegoni Luca), la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
"Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali". 
 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

Delibera di C.C. n. 7 del 26.07.2016 
 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO  

F.to Zampini Giancarla  
__________________________  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 5 

 
 

Delibera di C.C. n. 7 del 26.07.2016 

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 

F.to Carnia Serafino      F.to Dott. Lucio Gazzotti 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.08.2016 al 20.08.2016 ai 

sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, __05.08.2016 ____    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott. Lucio Gazzotti 

    

        _____________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (15.08.2016) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì,   __15.08.2016 __    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dott. Lucio Gazzotti 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 04.08.2016  

 

 

 

       Il Responsabile Servizio Amministrativo 

       Tacconi Gisella Teresa 

 

 

 
         



Comune di Ottobiano Prov.PV 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2016 - 2017 - 2018  
Assestato 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
         

255.806,69 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)              

6.164,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)           

761.494,00 
         

710.749,00 
         

710.401,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)           

782.387,00 
         

694.523,00 
         

694.175,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato                  0,00                

0,00 
               

0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità             

35.930,00 
          

47.793,00 
          

58.035,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)            
20.509,00 

          
16.226,00 

          
16.226,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)            

-35.238,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                 0,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)            
35.238,00 

               
0,00 

               
0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                  0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      



Comune di Ottobiano Prov.PV 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2016 - 2017 - 2018  
Assestato 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)            
57.361,00 

  

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)           

132.590,00 
               

0,00 
               

0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)           

162.912,00 
         

141.348,00 
         

141.348,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)            
35.238,00 

               
0,00 

               
0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)           

316.703,00 
         

140.426,00 
         

140.426,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa                  0,00                

0,00 
               

0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)               922,00              

922,00 
             

922,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 



Comune di Ottobiano Prov.PV 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2016 - 2017 - 2018  
Assestato 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2016 
COMPETENZA 

ANNO 2017 
COMPETENZA 

ANNO 2018 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)                 0,00                

0,00 
               

0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)                 0,00                
0,00 

               
0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y                  

0,00 
               

0,00 
               

0,00 
      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 
con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali.  
 



  

Pag.1  

 

 

 

 

 

Comune di Ottobiano 
Provincia di Pavia 

 

Parere del Revisore dei conti del 26.07.2016 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale ad oggetto: “Variazione di 

assestamento generale e controllo sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio – Bilancio di previsione 

finanziario 2016/2018”  

Il sottoscritto Prof. Dott. Aurelio Giovanni Mauri, in qualità di Revisore dei Conti del Comune di 
Ottobiano, in carica dal 1/01/2015, per il triennio 2015/2017, esaminata la proposta di 
deliberazione di Consiglio Comunale di cui all’oggetto, verificate le sostanziali CONGRUITA’, 
COERENZA con gli atti di programmazione e ATTENDIBILITA’ contabile delle variazioni oggetto 
della suddetta proposta. Acquisite ulteriori informazioni e delucidazioni dall’Amministrazione 
comunale e tenuto conto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; Esprime Parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione di 
cui all’oggetto. 

Il Revisore dei Conti 

(Prof. Dott. Aurelio G. Mauri) 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE  DI COMPETENZA E CASSA         del  20-07-2016                   Pag.1  

Comune di Ottobiano 
 

  VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA DEL 20-07-2016  
Descrizione 

ASSESTAMENTO 

 

ATTO n.       7          Tipo   7  CONSIGLIO COMUNALE          del 26-07-2016 

Tipo Variazione    0  

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

E       5    0 RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI E REFERENDARIE 

2.01.01.01.999 2016 
 

2017 
 

2018 

         5.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         5.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         3.000,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         8.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

E      10    0 IMU IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 1.01.01.06.001 2016 
 

2017 
 

2018 

       254.000,00 
 

       260.000,00 
 

       260.000,00 
 

       254.000,00 
 

       260.000,00 
 

       260.000,00 
 

         6.000,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

       260.000,00 
 

       260.000,00 
 

       260.000,00 

E      12    0 ACCERTAMENTO VIOLAZIONI IMU 1.01.01.06.002 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

        14.922,00 
 

        13.000,00 
 

             0,00 
 

        14.922,00 
 

        13.000,00 
 

         6.000,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         6.000,00 
 

        14.922,00 
 

        13.000,00 

E     705    0 DIRITTI URBANISTICA 3.01.02.01.032 2016 
 

2017 
 

2018 

         2.000,00 
 

         2.000,00 
 

         2.000,00 
 

         2.000,00 
 

         2.000,00 
 

         2.000,00 
 

         1.781,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         3.781,00 
 

         2.000,00 
 

         2.000,00 

E     735    0 SANZIONI AMM.VE VIOLAZ.CODICE 
STRADA DA FAMIGLIE 

3.02.02.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         5.000,00 
 

        10.000,00 
 

        10.000,00 
 

         5.000,00 
 

        10.000,00 
 

        10.000,00 
 

         4.000,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         9.000,00 
 

        10.000,00 
 

        10.000,00 

E     735    1 SANZIONI AMM.VE VIOLAZ.CODICE 
STRADA DA IMPRESE 

3.02.03.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         5.000,00 
 

         8.426,00 
 

        10.000,00 
 

         5.000,00 
 

         8.426,00 
 

        10.000,00 
 

        -3.000,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         2.000,00 
 

         8.426,00 
 

        10.000,00 

E     754    0 PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 
(ILLUMINAZIONE VOTIVA E DIRITTI 
CIMITERIALI) 

3.01.02.01.014 2016 
 

2017 
 

        13.000,00 
 

         6.000,00 
 

        13.000,00 
 

         6.000,00 
 

         1.500,00 
 

 
 

 
 

 
 

        14.500,00 
 

         6.000,00 
 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE  DI COMPETENZA E CASSA         del  20-07-2016                   Pag.2  

2018          6.000,00 
 

         6.000,00 
 

           6.000,00 

E     756    0 PROVENTI SERVIZI DI MENSA 3.01.02.01.008 2016 
 

2017 
 

2018 

        13.700,00 
 

        13.700,00 
 

        13.700,00 
 

        13.700,00 
 

        13.700,00 
 

        13.700,00 
 

         6.000,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

        19.700,00 
 

        13.700,00 
 

        13.700,00 

E    1105    0 INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI 
CASSA 

3.03.03.04.001 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

            50,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

            50,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

E    1200    0 DIVIDENDO AZIONARIO UTILE CBL 2.01.03.02.002 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         4.881,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         4.881,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

E    1746    0 TRASFERIMENTO DI CAPITLAE DAI 
COMUNI DI TROMELLO E SAN GIORGIO DI 
LOMELLINA 

4.02.01.02.003 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        17.500,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

        17.500,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

E    1776    0 PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE ONERI 
SECONDARI 

4.05.01.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

           100,00 
 

           100,00 
 

           100,00 
 

           100,00 
 

           100,00 
 

           100,00 
 

         3.312,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

         3.412,00 
 

           100,00 
 

           100,00 

E    2326    0 TRATTENUTA IVA SPLIT PAYMENT 9.02.05.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

        30.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

        30.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

        50.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 

U      60    0 SPESE PER CONSULTAZIONI EETTORALI 
E REFERENDARIE 

01.07-1.03.02.99.004 2016 
 

2017 
 

2018 

         5.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         5.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

         3.000,00 
 

 
 

 

         8.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U     105    0 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE 

01.02-1.01.01.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        34.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

        34.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

 
 

 
 

 

         1.000,00 
 

 
 

 

        35.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 

U     110    0 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI 01.02-1.01.02.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         9.500,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 

         9.500,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 

 
 

 
 

 

          -500,00 
 

 
 

 

         9.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE  DI COMPETENZA E CASSA         del  20-07-2016                   Pag.3  

  

U     115    0 IRAP 01.02-1.02.01.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         3.020,00 
 

         3.020,00 
 

         3.020,00 
 

         3.020,00 
 

         3.020,00 
 

         3.020,00 
 

 
 

 
 

 

          -200,00 
 

 
 

 

         2.820,00 
 

         3.020,00 
 

         3.020,00 

U     215    0 spese per uffici comunali 01.02-1.03.02.05.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         8.300,00 
 

         8.300,00 
 

         8.300,00 
 

         8.300,00 
 

         8.300,00 
 

         8.300,00 
 

 
 

 
 

 

         1.000,00 
 

 
 

 

         9.300,00 
 

         8.300,00 
 

         8.300,00 

U     218    0 ASSISTENZA TECNICA COMPUTER 
UFFICI COMUNALI 

01.08-1.03.02.19.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        15.000,00 
 

        10.900,00 
 

        10.900,00 
 

        15.000,00 
 

        10.900,00 
 

        10.900,00 
 

 
 

 
 

 

         2.000,00 
 

 
 

 

        17.000,00 
 

        10.900,00 
 

        10.900,00 

U     220    0 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 01.02-1.10.04.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        15.500,00 
 

        15.500,00 
 

        15.500,00 
 

        15.500,00 
 

        15.500,00 
 

        15.500,00 
 

 
 

 
 

 

         1.100,00 
 

 
 

 

        16.600,00 
 

        15.500,00 
 

        15.500,00 

U     405    0 SPESE MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO 

01.06-1.03.02.11.999 2016 
 

2017 
 

2018 

        18.276,00 
 

        18.276,00 
 

        18.276,00 
 

        18.276,00 
 

        18.276,00 
 

        18.276,00 
 

 
 

 
 

 

         5.000,00 
 

 
 

 

        23.276,00 
 

        18.276,00 
 

        18.276,00 

U     731    0 SPESE GESTIONE PATRIMONIO 
DISPONIBILE ACQUISTO MATERIE PRIME 

01.05-1.03.01.02.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         1.500,00 
 

         1.500,00 
 

         1.500,00 
 

         1.500,00 
 

         1.500,00 
 

         1.500,00 
 

 
 

 
 

 

           500,00 
 

 
 

 

         2.000,00 
 

         1.500,00 
 

         1.500,00 

U     735    0 IMPOSTE E TASSE PATRIMONIO E 
MACCHINE 

01.05-1.02.01.02.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         1.400,00 
 

           700,00 
 

           700,00 
 

         1.400,00 
 

           700,00 
 

           700,00 
 

 
 

 
 

 

         1.000,00 
 

 
 

 

         2.400,00 
 

           700,00 
 

           700,00 

U    1205    0 STIPENDI AL VIGILE 01.03-1.01.01.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        32.122,00 
 

        34.417,00 
 

        34.417,00 
 

        32.122,00 
 

        34.417,00 
 

        34.417,00 
 

 
 

 
 

 

         2.000,00 
 

 
 

 

        34.122,00 
 

        34.417,00 
 

        34.417,00 

U    1210    0 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI A 
CARICO DEL COMUNE 

01.03-1.01.02.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         8.800,00 
 

         9.338,00 
 

         9.338,00 
 

         8.800,00 
 

         9.338,00 
 

         9.338,00 
 

 
 

 
 

 

           550,00 
 

 
 

 

         9.350,00 
 

         9.338,00 
 

         9.338,00 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE  DI COMPETENZA E CASSA         del  20-07-2016                   Pag.4  

U    1215    0 IRAP 01.03-1.02.01.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         2.730,00 
 

         2.950,00 
 

         2.950,00 
 

         2.730,00 
 

         2.950,00 
 

         2.950,00 
 

 
 

 
 

 

           250,00 
 

 
 

 

         2.980,00 
 

         2.950,00 
 

         2.950,00 

U    1242    0 SPESE PER GESTIONE UFFICIO POLIZIA 
PER SERVIZI 

03.01-1.03.02.99.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         1.000,00 
 

         1.000,00 
 

         1.000,00 
 

         1.000,00 
 

         1.000,00 
 

         1.000,00 
 

 
 

 
 

 

         1.000,00 
 

 
 

 

         2.000,00 
 

         1.000,00 
 

         1.000,00 

U    1730    0 SPESE FUNZ.MANTENIM.SCUOLE 
ELEMENTARE ACQUISTO DI BENI 

04.02-1.03.01.02.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         2.550,00 
 

         2.550,00 
 

         2.550,00 
 

         2.550,00 
 

         2.550,00 
 

         2.550,00 
 

 
 

 
 

 

          -500,00 
 

 
 

 

         2.050,00 
 

         2.550,00 
 

         2.550,00 

U    1805    0 STIPENDIO AUTISTA SCUOLABUS 04.01-1.01.01.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        23.375,00 
 

         8.000,00 
 

             0,00 
 

        23.375,00 
 

         8.000,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

           932,00 
 

 
 

 

        24.307,00 
 

         8.000,00 
 

             0,00 

U    1810    0 ONERI PREVIDENZIALI ASSIS.CARICO 
COMUNE 

04.06-1.01.02.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         7.809,00 
 

         2.500,00 
 

             0,00 
 

         7.809,00 
 

         2.500,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

           300,00 
 

 
 

 

         8.109,00 
 

         2.500,00 
 

             0,00 

U    1815    0 IRAP 04.06-1.02.01.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         2.350,00 
 

           800,00 
 

             0,00 
 

         2.350,00 
 

           800,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

           120,00 
 

 
 

 

         2.470,00 
 

           800,00 
 

             0,00 

U    1825    0 VESTIARIO AL PERSONALE 04.06-1.03.01.02.003 2016 
 

2017 
 

2018 

           250,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

           250,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

          -250,00 
 

 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U    1930    0 SPESE PER IL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA 

04.06-1.03.02.15.006 2016 
 

2017 
 

2018 

        18.000,00 
 

        18.000,00 
 

        18.000,00 
 

        18.000,00 
 

        18.000,00 
 

        18.000,00 
 

 
 

 
 

 

         4.400,00 
 

 
 

 

        22.400,00 
 

        18.000,00 
 

        18.000,00 

U    1936    0 SPESE TRASPORTI SCOLASTICI 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

04.06-1.03.02.09.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

 
 

 
 

 

          -475,00 
 

 
 

 

         4.525,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 

U    3032    0 SPESE PER INCARICHI DI SEPOLTURA E 12.09-1.03.02.15.000 2016         13.000,00         13.000,00           1.500,00         14.500,00 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE  DI COMPETENZA E CASSA         del  20-07-2016                   Pag.5  

ESUMAZIONI E ESTUMULAZIONI  

2017 
 

2018 

 

        10.000,00 
 

        10.000,00 
 

 

        10.000,00 
 

        10.000,00 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

        10.000,00 
 

        10.000,00 

U    4250    0 CONTRIBUTO PER INIZIATIVE 
RICREATIVE SPORTIVE 

06.01-1.04.04.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         8.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

         8.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 
 

 
 

 
 

 

         1.000,00 
 

 
 

 

         9.000,00 
 

         5.000,00 
 

         5.000,00 

U    4435    0 CONTRIBUTO A FAMIGLIE IN STATO DI 
BISOGNO ED PERSONE IN DIFFICOLTA' 

12.04-1.04.02.05.999 2016 
 

2017 
 

2018 

         3.000,00 
 

         3.000,00 
 

         3.000,00 
 

         3.000,00 
 

         3.000,00 
 

         3.000,00 
 

 
 

 
 

 

        -1.000,00 
 

 
 

 

         2.000,00 
 

         3.000,00 
 

         3.000,00 

U    4479    0 SPESE GEST. PULMINO SERVIZI SOCIALI 12.04-1.10.04.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

           800,00 
 

           800,00 
 

           800,00 
 

           800,00 
 

           800,00 
 

           800,00 
 

 
 

 
 

 

          -615,00 
 

 
 

 

           185,00 
 

           800,00 
 

           800,00 

U    4705    0 STIPENDI AL PERSONALE SPAZZINO 10.05-1.01.01.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        21.398,00 
 

        21.398,00 
 

        21.398,00 
 

        21.398,00 
 

        21.398,00 
 

        21.398,00 
 

 
 

 
 

 

         3.400,00 
 

 
 

 

        24.798,00 
 

        21.398,00 
 

        21.398,00 

U    4710    0 ONERI PREVIDENZ.ASSISTENZ.A CARICO 
COMUNE 

10.05-1.01.02.01.000 2016 
 

2017 
 

2018 

         7.337,00 
 

         7.337,00 
 

         7.337,00 
 

         7.337,00 
 

         7.337,00 
 

         7.337,00 
 

 
 

 
 

 

          -150,00 
 

 
 

 

         7.187,00 
 

         7.337,00 
 

         7.337,00 

U    4715    0 IRAP 10.05-1.02.01.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

         2.100,00 
 

         2.100,00 
 

         2.100,00 
 

         2.100,00 
 

         2.100,00 
 

         2.100,00 
 

 
 

 
 

 

            50,00 
 

 
 

 

         2.150,00 
 

         2.100,00 
 

         2.100,00 

U    4742    0 MANUTENZIONE STRADE 10.05-1.03.02.09.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        10.300,00 
 

        10.300,00 
 

        10.300,00 
 

        10.300,00 
 

        10.300,00 
 

        10.300,00 
 

 
 

 
 

 

        -1.000,00 
 

 
 

 

         9.300,00 
 

        10.300,00 
 

        10.300,00 

U    4785    0 CONSUMO ENERGIA ELETTRICA 
PUBBLICA ILLUMINAZ. 

10.05-1.03.02.05.004 2016 
 

2017 
 

2018 

        50.000,00 
 

        50.000,00 
 

        50.000,00 
 

        50.000,00 
 

        50.000,00 
 

        50.000,00 
 

 
 

 
 

 

       -10.000,00 
 

 
 

 

        40.000,00 
 

        50.000,00 
 

        50.000,00 

U    5825    0 IVA A DEBITO DEL COMUNE 01.03-1.10.03.01.001 2016 
 

        13.500,00 
 

        13.500,00 
 

 
 

        15.000,00 
 

        28.500,00 
 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE  DI COMPETENZA E CASSA         del  20-07-2016                   Pag.6  

2017 
 

2018 

         9.903,00 
 

         9.903,00 
 

         9.903,00 
 

         9.903,00 
 

 
 

 

 
 

 

         9.903,00 
 

         9.903,00 

U    7738    0 ACQUISTO IMMOBILE 08.01-2.05.99.99.999 2016 
 

2017 
 

2018 

         5.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

         5.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

        -5.000,00 
 

 
 

 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U    8230    0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERO 

12.09-2.02.01.09.015 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

 
 

       101.709,00 
 

 

             0,00 
 

       101.709,00 
 

             0,00 

U    8412    0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
FOGNATURE VIE DIVERSE 

09.04-2.05.99.99.999 2016 
 

2017 
 

2018 

        19.116,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        19.116,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

        -9.116,00 
 

 
 

 

        10.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U    9416    0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE 

10.05-2.02.01.09.012 2016 
 

2017 
 

2018 

        80.993,00 
 

       101.709,00 
 

       101.709,00 
 

        80.993,00 
 

       101.709,00 
 

       101.709,00 
 

 
 

 
 

 

        17.228,00 
 

      -101.709,00 
 

 

        98.221,00 
 

             0,00 
 

       101.709,00 

U    9419    0 ACQUISTO AUTOVETTURA 03.01-2.05.99.99.999 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

        17.500,00 
 

 
 

 

        17.500,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U   10626    0 VERSAMENTO IVA SPLIT PAYMENT 99.01-7.02.05.01.001 2016 
 

2017 
 

2018 

        30.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

        30.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 
 

 
 

 
 

 

        20.000,00 
 

 
 

 

        50.000,00 
 

        20.000,00 
 

        20.000,00 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2016            
71.024,00 

           
71.024,00 

                
0,00 

  2017                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  2018                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE    DI COMPETENZA  del  22-07-2016                                                                                 Pag.1  

Comune di Ottobiano 
 

  VARIAZIONE DI COMPETENZA NUMERO        DEL 22-07-2016  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO DI COMPETENZA 

 

ATTO n.       7          Tipo   7  CONSIGLIO COMUNALE          del 26-07-2016 

Tipo Variazione    0  

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

E       1    0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0.00.00.00.000 2016 
 

2017 
 

2018 

        47.089,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        47.089,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        10.272,00 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

        57.361,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U    9416    0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE 

10.05-2.02.01.09.012 2016 
 

2017 
 

2018 

        80.993,00 
 

       101.709,00 
 

       101.709,00 
 

        98.221,00 
 

             0,00 
 

       101.709,00 
 

 
 

 
 

 

         1.772,00 
 

 
 

 

        99.993,00 
 

             0,00 
 

       101.709,00 

U    9419    0 ACQUISTO AUTOVETTURA 03.01-2.05.99.99.999 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

        17.500,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 

 
 

 

         8.500,00 
 

 
 

 

        26.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2016            
10.272,00 

           
10.272,00 

                
0,00 

  2017                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  2018                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 



  

Comune di Ottobiano                       VARIAZIONE   DI CASSA  del  22-07-2016                                                                                 Pag.1  

Comune di Ottobiano 
 

  VARIAZIONE DI CASSA DEL 22-07-2016  
 

VARIAZIONE DI CASSA 

 

ATTO n.       7          Tipo   7  CONSIGLIO COMUNALE          del 26-07-2016 

Tipo Variazione    0  

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

U    9416    0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE 

10.05-2.02.01.09.012 2016 
 

 
 

 

        80.993,00 
 

 
 

 
 

        98.221,00 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

         1.772,00 
 

 
 

 

        99.993,00 
 

 
 

 

U    9419    0 ACQUISTO AUTOVETTURA 03.01-2.05.99.99.999 2016 
 

 
 

 

             0,00 
 

 
 

 
 

        17.500,00 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

         8.500,00 
 

 
 

 

        26.000,00 
 

 
 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2016                 
0,00 

           
10.272,00 

          
-10.272,00 

      

      

 


